
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЕШЕНИЕ , „
От  З Г О З  Ло/3 №

Об информации администрации городского округа Тольятти 
о ходе выполнения работ по содержанию магистральных и 

внутриквартальных дорог по подготовке к весеннему таянию снега и 
выполнения работ по ремонту (реконструкции, капитальному ремонту) 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в 2023 году (в том числе по гарантийным обязательствам)

Рассмотрев информацию администрации городского округа Тольятти о 
ходе выполнения работ по содержанию магистральных и внутриквартальных 
дорог по подготовке к весеннему таянию снега и выполнения работ по 
ремонту (реконструкции, капитальному ремонту) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в 2023 году (в том числе по 
гарантийным обязательствам), Общественная палата

РЕШ ИЛА:

1. Информацию администрации городского округа Тольятти принять к 
сведению.

2. Отметить:
1) работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются по 

муниципальным контрактам от 22.09.2021 (заключен с ООО «ДРСУ»), 
от 29.10.2022 (заключен с ООО «Ставрспецтехника»);

2) в рамках муниципальных контрактов подрядной организацией ООО 
«ДРСУ» сформированы аварийные бригады для оперативного реагирования 
и недопущения ЧС природного и техногенного характера (на три района -  
8 бригад), а также организована круглосуточная работа диспетчерской 
службы;

3) из имеющ ихся 2 675 шт. дождеприемных колодцев решетки от 
снега и наледи очищены на 100%, проводятся работы по очистке колодцев от 
скопившихся за зимний период песчаных отложений (исполнение составляет 
60%);

4) по состоянию на 22.03.2023 в 2023 году устранено аварийных 
деформаций дорожного покрытия в объеме 3 265 кв.м. В рамках



2

заключенного муниципального контракта на содержание автодорог 
запланирован ремонт «картами» площадью 20 ООО м2;

5) осуществляется очистка автодорог от прибордюрной грязи. Будут 
продолжены работы по срезке грунта с обочин и разделительных полос;

6) для обеспечения нормативного поверхностного водоотвода с 
территории автодорог организовано содержание системы ливневой 
канализации, которые осуществляют ООО «АВК», АО «ТЕВИС», АО «ПО 
КХ г.о.Тольятти», ПАО «КуйбышевАзот» и подрядные организации 
администрации г.о.Тольятти;

7) на период с 13.12.2022 по 30.11.2023 эксплуатацию муниципальных 
сетей осуществляет ИП «Чернов А.Ф.» (цена контракта составляет 
4 395,0 тыс.руб.);

8) выполнение мероприятий по комплексному содержанию 
территории жилых кварталов (тротуары, автодороги, катки и корты, 
площадки семейного отдыха) в рамках реализации муниципальной 
программы «Тольятти -  чистый город» на 2020-2023 годы осуществляют 
АО «ЭкоСфера» (Автозаводский и Комсомольский районы), и 
МБУ «Зеленстрой» (Центральный район);

9) планируется выполнение работ по ремонту твердых покрытий 
проездов, тротуаров на внутриквартальной территории на сумму 
70 000,0 тыс.руб. Адресный перечень актуализируется районными 
администрациями;

10) планируется выполнение мероприятий по текущему ремонту 
внутриквартальных проездов, тротуаров в объеме 10 тыс.м2 на сумму 
12 000,0 тыс.руб.;

11) в соответствии с приказом департамента дорожного хозяйства и 
транспорта администрации городского округа Тольятти от 20.03.2023 
№ 46-пк/2.2 «О проведении комиссионного обследования объектов улично
дорожной сети г.о.Тольятти с действующ ими гарантийными 
обязательствами» объезды назначены с 07.04.2023 по 24.04.2023 по 
магистральным дорогам; с 17.04.2023 по 17.05.2023 по внутриквартальным 
территориям. По итогам будут подготовлены акты объезда и установлены 
сроки на устранение выявленных недостатков.

3. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти 
(Ренц H.A.):

1) осуществлять постоянный контроль за состоянием объектов 
дорожной инфраструктуры; привлекать представителей ТОС, общественных 
организаций, членов Общественной палаты к выявлению участков, где 
необходимо выполнить срочный ямочный ремонт после весеннего таяния 
снега;

2) незамедлительно приступить к проведению ямочного ремонта 
дорожных покрытий магистральных и внутриквартальных дорог в рамках 
осуществления содержания улично-дорожной сети городского округа 
Тольятти с целью снижения аварийности и количества дорожно



3

транспортных происшествий, в том числе на продолжении М осковского 
проспекта после пересечения с Приморским бульваром и улицей Спортивной 
(до начала дачного периода).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Общественную палату городского округа Тольятти второго созыва 
(Гройсман В.А.).

Председатель Общественной палаты 
городского округа Тольятти второго созыва


